Thế mới biết, vĩ đại nằm trong bình dị - tinh tế, bay bổng nằm trong dí

dỏm-chân tình. Với thời gian những thế hệ hậu sinh ngày càng hiểu và học thêm

được nhiều điều ở Thầy Nhà thơ Nguyên Nguyên .

Và đêm nay lại đầy cảm xúc :

Tình văn gửi lại thế gian

Nguyên tiêu quạnh một vầng trăng nhớ người .

Nguyên tiêu Giáp Ngọ 2014

元宵
今夜元宵月正圓

春江春水接春天

煙波深處談軍事

夜半歸來月滿船

Nguyên tiêu

Kim dạ nguyên tiêu nguyệt chính viên,

Xuân giang, xuân thuỷ tiếp xuân thiên.

Yên ba thâm xứ đàm quân sự,

Dạ bán quy lai nguyệt mãn thuyền.

Rằm tháng giêng

( Người dịch: Xuân Thuỷ)

Rằm xuân lồng lộng trăng soi,

Sông xuân nước lẫn màu trời thêm xuân.

Giữa dòng bàn bạc việc quân,

Khuya về bát ngát trăng ngân đầy thuyền.

http://www.thivien.net/searchpoem.php?ReplyType=2&ReplyTitle=Xu%C3%A2n+Thu%E1%BB%B7

Nguyên Tiêu Nghe Thơ

Bắt chợt trên vai quàng áo ấm

Ai đó thương mình tuổi đã vơi

Đêm lạnh thơ che sao nổi gió

Lạnh mình e có lạnh sang ai !

Thơ nhập vào trăng hòa với sáo

Không ngờ áo ấm lại màu xanh

Chừng như ai đó lo mình úa

Khuya lạnh chia mình một chút xanh

28.2.2002

Nguyên Nguyên

Nguyên tiêu Giáp Ngọ 2014

(Nhớ thầy Nguyên Nguyên)

Lời hẹn năm nao lại đến ngày

Nguyên tiêu hội tụ vẫn còn đây

Người xưa vắng bóng, tình vương mãi

Hội cũ bày ra, lệ vắn dài.

“Tổng tập” một đời, tâm huyết trọng

“Tinh sương” mấy độ, xót xa đầy.

Câu chuyện từ ly thành kỷ niệm

Cảnh cũ nhưng người biệt nước mây !

Đỗ Văn Chiến

Nguyên tiêu đợi thầy

Kính dâng hương hồn Thầy Lê Trí Viễn.

Xuân Giáp Ngọ 2014.

Thầy ơi!

Một Nguyên tiêu nữa vắng Thầy

Cung đàn, hương khói đong đầy nhớ thương.

Đời người sinh tử chuyện thường.

Mà sao vẫn thấy vấn vương trong lòng.

Con đò vẫn đợi bến sông.

Chờ người chèo lái mà không thấy về.

Phiêu diêu nơi cõi sơn khê.

Bồng lai tiên cảnh mải mê thiện đời.

Người đã đi qua một cõi Thầy

Thật hiếm xưa nay tuổi bảy mươi

Chín lăm năm lẽ vẫn thảnh thơi

Trần gian từ giã như cơn gió

Cát bụi sạch không đến cõi trời

Xa Thầy biền biệt đã hai năm

Nối nghiệp trồng người giữ chữ Tâm

Kiếp người muôn vạn trong bến cõi

Cõi Thầy thoát tục đến cõi thiêng

Nguyên Tiêu Giáp Ngọ 2014

Lê Đức ngô

TÂM HỒN

TINH SƯƠNG

“Trăm năm trước thì ta chưa có

Trăm năm sau có cũng như không

Cuộc đời có có không không

Trăm năm còn một tấm lòng mà thôi”.

Thầy đã đi xa nhưng Người vẫn để lại cho đời một tâm hồn bao la rộng mở

được gói trọn trong tập thơ “Tinh sương”, còn có tên là “Thơ một đời” với chín

Lúc đợi trăng lên ở trước thềm.

Còn đâu tâm sự nữa Thầy ơi!

Từ nay, con biết tìm đâu nữa?

Chỉ thấy hương bay,nến, ảnh thờ.

Kể hết sao đây lời thấm thía

Chân thành:con biết khóc trong thơ…

ngày 12/02/2014

Đỗ Thị Minh Thêm

Nhớ Thầy ngày ấy

Kính dâng hương hồn Thầy Nguyễn Ngọc Phấn

Xuân Giáp Ngọ 2014

Nhớ ngày ấy con đến trường xin dạy

Thầy nhìn con với ánh mắt cảm thông

Rời quê hương đi làm ăn xa xứ

Cứ lo rằng có xin được việc không.

Lời thầy nói như người cha răn dạy

Động viên con phải đừng sợ khó khăn

Nơi mái trường còn nhiều điều mới lạ

Gian khổ qua rồi sẽ đến thành công.